
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  14.12.2015   N. prot. 2269    
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 61 
 
 
OGGETTO: Tornaco ci sta a cuore – Concessione contributo  C.R.I Comitato 

Locale di Novara. 
 
 
L’anno Duemilaquindici, addì   DICIOTTO   del mese di    NOVEMBRE         alle ore      18,30 
Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco     x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore    x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore                x         
          Totale                         3 
 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. ssa Francesca Giuntini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che : 
 
- il decreto ministeriale “Balduzzi” ha posto a carico delle  società sportive dilettantistiche e quelle 
sportive professionistiche l’obbligo di  dotarsi  - entro il 20/01/2016 - di defibrillatori 
semiautomatici; 

- il citato decreto ministeriale contiene altresì linee guida dettagliate sulla dotazione e l’utilizzo dei 
defibrillatori da parte di personale formato, precisando che  lo strumento deve essere facilmente 
accessibile, adeguatamente segnalato e sempre perfettamente funzionante; 

- la normativa in argomento evidenzia la necessità di organizzare specifici corsi di formazione, 
gestiti da centri accreditati; 

Considerato che questa Amministrazione ha ritenuto doveroso collocare il dispositivo di soccorso in 
questione anche sul proprio territorio comunale con l’obiettivo di sensibilizzare  l'opinione pubblica 
sullo sviluppo della "cultura del primo soccorso in situazioni d'emergenza" e sulla fondamentale 
importanza di una tempestiva rianimazione; 

Richiamata la propria precedente  deliberazione  n. 38 del 09/07/2015 riguardante il progetto 
“Tornaco ci sta a cuore” e relativa all’approvazione dell’accordo tra il Comune di Tornaco e il 
Comitato Locale di Novara della C.R.I. per la gestione di defibrillatori per emergenze cardiologiche 
in spazi pubblici aperti o aperti al pubblico; 

Considerato che in data 22/07/2015 il suddetto Comitato ha consegnato al Comune n.1 
defibrillatore, strumento fondamentale per il soccorso in caso di emergenza cardiologica, 
posizionato nel locale antistante la scuola materna  e che in data 11/10/2015 è stato sottoscritto tra 
le parti l’accordo per la gestione del defibrillatore; 

Dato atto che  l’iniziativa in argomento, all’interno della  quale rientra il progetto “Tornaco ci sta a 
cuore”, è altresì sostenuta dalla “Fondazione Comunità Novarese onlus”; 

Preso atto che  il Comune di Tornaco intende contribuire al programma mediante l’erogazione di un 
contributo di € 1.000,00 a favore della “Fondazione Comunità Novarese onlus” con sede in  Corso 
Italia, 50/a  a  Novara - C.F. 94037480038; 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 48 del  
09/07/2015 e successive variazioni e verificata la disponibilità finanziaria all’apposito intervento 
1100203  cap. 1738; 

Visti gli artt. 48 e 107 del d.lgs. n. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 
all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 

 

Acquisiti i previsti pareri in ordine alle regolarità tecnica e finanziaria da parte dei competenti 
Responsabili del Servizio; 

 
 
 
 
 
 
 



 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, d.lgs n. 267/2000 :  
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  18.11.2015   

                                Il responsabile del servizio 
                                     F.to  Alessandra Volta 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 18.11.2015   

Il responsabile del servizio finanziario 
                          F.to  Federica Mercalli 
    

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di  approvare la concessione di un contributo di € 1.000,00 alla Fondazione Comunità Novarese 
ONLUS al fine di sostenere la realizzazione del programma “donazioni progetto” nel quale rientra il 
progetto “Tornaco ci sta a cuore” 
 
 
 
Con successiva e separata votazione, favorevole ad unanimità dei presenti, 
 
       DICHIARA 
 
la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                 F.to  Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   14.12.2015      

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li,18.11.2015   
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


